

**K-1029**

Total Page No. : 6]

[Roll No. ....]

**CRTI-102**

**Certificate/Diploma in Right to  
Information (CRTI/DRTI) Ist Semester  
Examination Dec., 2023**

**APPLICATION OF RIGHT TO  
INFORMATION**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-1029**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the key functions performed by the Central Information Commission (CIC) and State Information Commissions (SICs) as per RTI Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अनुसार केंद्रीय सूचना आयोग (सीआईसी) और राज्य सूचना आयोग (एसआईसी) द्वारा किए गए प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. Public Interest Test can be applied to a wide range of information, but it is often used in cases involving sensitive or confidential information, such as personal data, national security matters, or commercially sensitive information. Elucidate.

जनहित परीक्षण को सूचना की एक विस्तृत शृंखला पर लागू किया जा सकता है, लेकिन इसका उपयोग अक्सर संवेदनशील या गोपनीय जानकारी, जैसे व्यक्तिगत डेटा, राष्ट्रीय सुरक्षा मामले या व्यावसायिक रूप से संवेदनशील जानकारी से जुड़े मामलों में किया जाता है। स्पष्ट कीजिए।

3. Describe some key provisions under the RTI Act, 2005 that contribute to the promotion of the right to information in India.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत कुछ प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए जो भारत में सूचना के अधिकार को बढ़ावा देने में योगदान करते हैं ?

4. Write a detailed note on the role and functions of first appellate authority as per the RTI Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अनुसार प्रथम अपीलिय प्राधिकारी की भूमिका और कार्यों पर एक विस्तृत नोट लिखिए।

5. Elaborate on the exemptions outlined in the RTI Act concerning personal privacy and third-party information.

व्यक्तिगत गोपनीयता और तीसरे पक्ष की जानकारी से सम्बन्धित सूचना का अधिकार अधिनियम में उल्लिखित छूटों पर विस्तार से बताइए।

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Can Information Commissions impose penalties on public officials for non-compliance with the RTI Act ?  
If so, what is the process for imposing penalties ?

क्या सूचना आयोग सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 का अनुपालन न करने पर सार्वजनिक अधिकारियों पर जुर्माना लगा सकता है ? यदि हां, तो जुर्माना लगाने की क्या प्रक्रिया है ?

2. Explain the relationship between the Central Information Commission and State Information Commissions in the context of the RTI Act.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के संदर्भ में केंद्रीय सूचना आयोग और राज्य सूचना आयोगों के बीच सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss the provisions of RTI Act, 2005 relating to balance the public's right to information with the need to protect sensitive information, particularly in matters of public safety and order.

विशेष रूप से सार्वजनिक सुरक्षा और व्यवस्था के मामलों में संवेदनशील जानकारी की सुरक्षा की आवश्यकता के साथ जनता के सूचना के अधिकार को संतुलित करने से सम्बन्धित सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

4. In the context of commercial confidence and trade secrets, can you provide examples of information that are protected from disclosure under the RTI Act ?

व्यावसायिक विश्वास और व्यापार रहस्यों के संदर्भ में, क्या आप ऐसी जानकारी के उदाहरण प्रदान कर सकते हैं जो आरटीआई अधिनियम के तहत प्रकटीकरण से सुरक्षित हैं ?

5. What are the provisions in the RTI Act regarding fines or penalties for non-compliance with the disclosure requirements ?

प्रकटीकरण आवश्यकताओं का अनुपालन न करने पर जुर्माने या जुर्माने के सम्बन्ध में आरटीआई अधिनियम में क्या प्रावधान हैं ?

6. Differentiate between the types of applications that can be made under the RTI Act.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के के तहत किए जा सकने वाले आवेदनों के प्रकारों के बीच अंतर कीजिए।

7. Summarize the key provisions of the RTI Rules, 2013.

सूचना का अधिकार नियम, 2013 के प्रमुख प्रावधानों का सारांश प्रस्तुत कीजिए।

8. Outline the investigative powers of Information Commissions.

सूचना आयोगों की जांच शक्तियों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

\*\*\*\*\*